Oecumenicorum Decreta, Ed. Istituto per le Scienze Religiose, Bologna 19733, p. 278; 
Conc. Oecum. Viennense, Const. Ad providam Christi, ed. mem., p. 343; Conc. Oecum. 
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Vaticanum I I , pronuntians Christi mandatum praedicandi 

Evangelium omni creaturae (cfr. Me. 16, 15), cum Petro et sub 

Petro, Episcopos primo et immediate afficit.101 

Potestas igitur plena, suprema atque universalis,102 quam 

Christus Vicario suo tradidit ad pastoralem Ecclesiae guber

nationem, in eo potissimum posita est, quod Summus Pontifex 

praedicandi opus exercet et aliis mandat, ut Bonum salutis 

Nuntium praedicetur. 

68. Cum Successore Petri coniuncti, Episcopi, Apostolorum 
successores, vi episcopalis ordinationis, potestatem suscipiunt 
veritates revelatas in Ecclesia docendi. Ipsi fidei magistri con
stituti sunt. 

Cum Episcopis in ministerium evangelizationis conso

ciantur, huius potestatis ex peculiari titulo participes, ii qui 

per sacerdotalem ordinationem personam Christi gerunt™ qua 

educatores Populi Dei in fide, divini Verbi praecones, simulque 

Eucharistiae ceterorumque Sacramentorum administri. 

Nos omnes igitur Pastores, magis quam quodlibet, aliud Ec

clesiae membrum, invitaniur ad huius muneris conscientiam in 

Nobis excitandam. Quod nostrum sacerdotale ministerium di

stinguit, quod efficit ut apte inter se cohaereant innumera ea 

negotia, quae per totius nostrae vitae cursum nos sollicitos 

tenent, quod denique peculiarem prorsus notam nostrae indu-

Lateranense V, Const. In apostolici culminis, ed. mem., p. 608; Const. Postquam aa uni
versalis, ed. mem., p. 609; Const. Supernae dispositionis, ed. mem., p. 614; Const. Divina 
disponente clementia, ed. mem., p. 638. 

1 0 1 Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 38: A.A.S. 58 (1966), 
p. 985. 

1 0 2 Cfr. Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 22: A.A.S. 
57 (1965), p. 26. 

1 0 3 Cfr. Conc. Oecum. Vat. II, Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, nn. 10, 37: 
A.A.S. 57 (1965), pp. 14, 43; Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, n. 39: 
A.A.S. 58 (1966), p. 986; Decr. de Presbyt. ministerio et vita Presbyterorum ordinis, 
nn. 2, 12, 13: A.A.S. 58 (1966), pp. 992, 1010, 1011. 
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Striae impertit, est hic finis, cuilibet insitus actioni nostrae: 
Evangelium Dei praedicare}01' 

En verae imaginis nostrae proprietas, quam nulla um
quam dubitatio extenuare, nulla obiectatio obscurare debet: 
qua Pastores, miserenti Pastoris Summi consilio 1 0 5 electi su
mus, etsi impares, ad Verbum Dei cum potestate praedican
dum, ad congregandum Populum Dei dispersum, ad innutrien-
dum hunc Populum signis actionis Christi, quae Sacramenta 
sunt, ad illum per salutis iter ducendum in eaque servandum 
unitate, cuius nos ipsi in variis ordinibus activa ac vitalia in
strumenta constituti sumus, denique ad continenter animan-
dam hanc communitatem circa Christum congregatam, secun
dum intimam eius vocationem. Cum autem haec omnia absol-
vimus pro nostris humanis viribus et secundum gratiae Dei 
mensuram, tunc profecto evangelizationis opus perficimus, sive 
Nos, qui munere fungimur Pastoris Ecclesiae universalis, sive 
Nostri in episcopatu Fratres Ecclesiis particularibus praepositi, 
sive Presbyteri et Diaconi coniuncti cum episcopis suis, quorum 
cooperatores sunt per communionem, quae e sacramento Ordi
nis sacri et ex Ecclesiae caritate proficiscitur. 

69. Religiosi sodales praeterea in sua ipsorum vita, Deo sa
crata, adiumentum singularis excellentiae inveniunt ad evan
gelizationem efficaciter peragendam. 

Ex ipsa religiosae vitae natura ii inseruntur in dynami
cam actionem Ecclesiae, quae « Absolutum, quod Deus est, 
sitienter expetit et ad sanctitatem vocatur. Huius sanctitatis 
ipsi sunt testes, cum Ecclesiam in se exprimant, quatenus 
severioribus Beatitudinum postulationibus se committere exop
tat. Per suam vivendi rationem signum sunt eius vitae status, 
quo quis Dei, Ecclesiae ac fratrum famulatui se totum addicit. 
Quam ob rem, religiosi sodales peculiare momentum habent 

1 0 4 Cfr. 1 Th. 2, 9. 
1 0 5 Cfr. 1 Pt. 5, 4. 
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quod attinet ad testificationem illam, quae, ut supra diximus, 
primarium est evangelizationis elementum. Tacita huiusmodi 
testificatio paupertatis et seiunctionis a rebus huius mundi 
castitatis et candidae vitae innocentiae, voluntatis in oboe
dientia acquiescentis, praeter quam mundo atque ipsi Eccle
siae considerandi causas suggerit, fieri etiam potest diserta 
quaedam praedicandi forma, quae permovere valet etiam homi
nes non christianos, recta praeditos voluntate et ad certa spiri
tualia bona aestimanda propensos. 

Quae cum ita sint, facile intellegitur, quas partes agant in 
evangelizatione religiosi sodales atque sanctimoniales, qui pre
cationibus, silentio, poenitentiae operibus, sui devovendi stu
dio se dedunt. Alii etiam religiosi, et illi quidem plurimi, recta 
via incumbunt ad Christum nuntiandum. Missionalis eorum 
actio manifesto pendet ex Hierarchia et componenda est cum 
tota ratione pastorali, quam ipsa ad effectum deducere cupit. 
Verumtamen quis aestimare potest, quantum hi attulerint 
atque conferre etiam nunc pergant ad evangelizationis opus? 
Ob ipsam suam consecrationem religiosam, illi potissimum 
liberi sunt sponteque valent omnia deserere et abire usque 
ad terminos orbis, ut Evangelium praedicent. Illi sunt in opere 
alacres, atque eorum apostolatus saepe excellit propriis sui 
ingenii consiliis et inceptis, quae admirationem inspicientibus 
movent. Illi sunt magnanimi, et crebro inveniuntur in extre
mis missionum stationibus ubi maxima nonnumquam obeunt 
valetudinis ipsiusque vitae pericula. Ipsis profecto plurimum 
debet Ecclesia. 

70. Laici homines, utpote qui pro sua condicione in medio 
mundo versentur et variis temporalibus muneribus praepo
nantur, peculiarem idcirco evangelizationis formam exercere 
debent. 

Praecipuum ac proximum eorum munus eo spectat, non 
ut ecclesialem communitatem condant vel promoveant — quod 
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munus Pastoribus proprium est —, sed ut ad effectum plene 
adducant omnes christianas atque evangélicas vires ac virtu
tes latentes, sed iam praesentes atque operantes in hoc mundo. 
Campus eorum evangelizantis navitatis proprius est latissima 
eaque implicata provincia rei politicae, socialis atque oecono
micae; item provincia ingeniorum culturae, disciplinarum et 
artium, mutuarum inter Nationes necessitudinum, instrumen
torum communicationis socialis; accedunt res quaedam, quae 
peculiari modo ad evangelizationem patent, cuiusmodi sunt 
amor, familia, puerorum et adolescentium educatio, variarum 
professionum exercitatio, humanus dolor. Quo plures erunt 
laici homines spiritu evangelico imbuti, in quos harum rerum 
onus recidit quique iisdem rebus manifeste sunt addicti, et quo 
magis eas promovere valent et conscii erunt sibi efferendas 
esse omnes in se positas christianas vires, quae saepe latentes 
atque interclusae iacent, eo magis hae res omnes — nihil 
humanae efficientiae suae amittentes vel imminuentes, immo 
ad novos quosdam superioris ordinis campos saepe panden-
tes — aedificando Dei Regno inservient, ac proinde afferendae 
saluti in Iesu Christo. 

71. In apostolatus regione, laicorum propria, quae ad evange
lizationem spectat, non animadverti non possunt partes, quae 
ad familiam pertinent. Ipsa iure merito pulcherrima appella
tione dicta est Ecclesia domestica, ut ipsum Concilium Vati-
canus II agnovit.106 Quod declarat oportere in unaquaque chri
stiana familia reperiri varias Ecclesiae universae facies atque 
lineamenta. Ac praeterea familia, haud secus atque Ecclesia, 
habenda est campus, quo affertur et unde diffunditur Evan
gelium. 

Quamobrem, apud familiam huius muneris consciam, 

106 Const. dogm. de Ecclesia Lumen gentium, n. 11: A.A.S. 57 (1965), p. 16; Decr. 
de apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, n. 11: A.A.S. 58 (1966), p. 848; 
S. Ioannis Chrysostomi, In Oenesim Serm. VI, 2; VII, 1: PO 54, 607-608. 
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omnia eiusdem familiae membra evangelizant atque evangeli

zan tur. Parentes non tantum communicant cum filiis Evange

lium, sed ab ipsis possunt recipere idem Evangelium penitus 

vita expressum. Eadem familia Evangelii nuntia fit apud alias 

multas familias, atque circumstantem, cui inseritur, convictum. 

Ipsae familiae, quae ex matrimonio mixto exortae sunt, 

Christum suae proli annuntiare debent secundum plenam vim 

et significationem communis baptismi; ipsae praeterea difficili 

tenentur officio sese efficiendi unitatis artifices. 

72. Rerum adiuncta nos invitant, ut peculiarem mentis atten

tionem ad iuvenes dirigamus. Eorum auctus numerus eorum

que percrebrescens in societate humana praesentia, quaestiones 

quibus sollicitantur, haec omnia excitare debent in omnibus 

curam porrigendi eis studiose ac sapienter exemplar evange

licum cognoscendum et colendum. Attamen necesse est, ut 

iuvenes, recte ad fidem et precationem informati, fiant magis 

magisque apostoli suorum aequalium. In tali sane iuvenum 

auxilio Ecclesia multam spem reponit, iisdemque saepe sae

pius plenam Nosmet ipsi fiduciam ostendimus. 

73. Ita quidem maximum sui momentum consequitur operosa 

laicorum praesentia in rebus temporalibus. Neglegendus igitur 

non est neque oblivione praetereundus alter rerum prospectus : 

laici enim possunt animadvertere se vocatos esse vel vocari ad 

consociandam operam cum Pastoribus in famulatu communi

tatis ecclesialis, in eius auctum et vitae ubertatem, dum mini

steria valde distincta exercent, pro gratia atque carismatibus, 

quae Dominus iis dilargiri voluerit. 

Magna cum interiore laetitia contuemur Pastorum multi

tudinem, religiosorum atque laicorum, qui muneris sui Chri

stum praedicandi studiosi, nuntiare valenter Evangelium aptio

ribus usque rationibus nituntur. Nos confirmamus'late paten-
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tem actionem, quam, hoc in itinere et hac cum cura, Ecclesia 
nostrae aetatis explicat. Quae late patens actio meditationem 
ante omnia respicit, deinde ministeria ecclesialia, quibus est 
facultas renovandi atque firmandi alacritatem in evangelizando. 

Absque dubio, iuxta ministeria per sacramentum Ordinis 
collata, vi quorum Pastores constituuntur atque peculiari 
modo communitatis famulatui se devovent, Ecclesia agno
scit alia ministeria, quae, etsi cum sacro Ordine non sint con
iuncta, accommodantur tamen ad peculiare Ecclesiae officium 
exercendum. 

Consideratio ad Ecclesiae primordia intenta multum lumi
nis affert atque nobis sinit, ut utamur vetusta experientia, 
quod ad ministeria attinet; quae experientia eo validior est, 
quoniam pristinae Ecclesiae facultatem dedit accrescendi, sese 
corroborandi atque extendendi. Haec tamen primordiorum ex
ploratio complenda est consideratione necessitatum humanae 
condicionis Ecclesiaeque nostrae aetatis. Haurire ex fontibus 
istis semper consiliorum plenis, nullum horum bonorum post-
habere atque apte accommodari postulatis et necessitatibus 
huius temporis : haec sunt capita, quae facultatem praebebunt 
sapienter inquirendi atque in luce collocandi ministeria, qui
bus Ecclesia indiget, quaeque plures Christifideles libenter su-
scipient ad maiorem usque fovendam ecclesialis communitatis 
vivacitatem. Haec ministeria secum ferent veram pastoralem 
virtutem secundum' rationem, qua servabunt omnino unitatem 
normasque latas a Pastoribus, utpote qui unitatis Ecclesiae 
sponsores atque auctores sint constituti. 

Huiusmodi ministeria, quae specie quidem nova videntur, 
sed valde contra cohaerent cum antiquis Ecclesiae experimen
tis per longum vitae eius curriculum — ministeria, verbi causa, 
dicimus catechistarum, precationis et cantus moderatorum, 
christianorum deditorum praedicationi Verbi Dei vel famulatui 
fratrum egentium, praepositorum communitatum parvarum, 
auctorum motuum apostolicorum, et aliorum istius generis — 
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utilissima quidem sunt ad Ecclesiam condendam, vivificandam 
et amplificandam, atque etiam efficere possunt, ut ipsa magis 
circumcirca effulgeat eosque tangat, qui procul absunt. Pecu
liaris a Nobis aestimatio declaranda est omnibus laicis, qui con
sentiunt aliquid sui temporis et virium, immo etiam univer
sam vitam, sacris missionibus devovere. 

Omnibus evangelizationis operariis sedula praeparatio ne
cessaria est, qua quidem multo magis ii indigent, qui mini
sterio Verbi sunt addicti. Incitati altiore semper conscientia 
excelsitatis et ubertatis Verbi Dei, illi, quorum officium est 
idem Verbum diffundere, quam maximum studium adhibere 
debent ad dignitatem et diligentem curam et accommodatio
nem sermonum suorum. Omnes enim noverunt loquendi artem 
hodie permagnum prae se ferre momentum et pondus. Quo
modo igitur praedicatores et catechistae poterunt eam con
temnere? Vehementer proinde optamus, ut in unaquaque Ec
clesia particulari Episcopi convenienter procurent institutio
nem omnium ministrorum Verbi. Illa videlicet educatio seria 
augebit in iis necessariam fiduciam sui, sed etiam studium 
inflammabit Iesu Christi praedicandi hoc ipso tempore nostro. 
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VII 

74. Neque vero colloquii huiusce cum Fratribus Filiisque 
Nostris amantissimis finem ante faciendum putamus, quam et 
unum aliud addiderimus invitamentum : quonam animo quove 
consilio scilicet ii duci debeant, qui propagando Evangelio 
operam dant. 

Ita nomine Domini Iesu Christi atque Sanctorum Aposto
lorum Petri et Pauli, eos omnes, qui Spiritus Sancti instinctu 
Ecclesiaeque mandato veri Evangelii praecones sunt, cohor
tamur, ut vocatione, quam audierunt, digni sint, illamque nulli 
dubitationi vel timori cedentes exerceant, neque omnino omit
tant ea, quae ad evangelizationem non modo aditum faciant, 
sed assiduam etiam ac fructuosam reddant. En, prae ceteris, 
primarias quas iuvat condiciones commendare. 

75. Nulla umquam fieri potest praedicatio sine Sancti Spiritus 
munere. Qui profecto et in Iesum a Nazareth descendit ipsum 
dum baptizaretur, tum videlicet, cum vox Patris — Hic est 

Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui107 — mani
feste ostendit ipsius electionem et missionem. Qui praeterea 
ductus a Spiritu deserta petit supremumque certamen init in 
discrimenque maximum venit, antequam huius missionis ini
tium faciat ; 1 0 8 itidemque in virtute Spiritus 109 redit in Gali-
laeam, in civitate sua Nazareth praedicaturus, sibi illud Isaiae 
tribuens: Spiritus Domini super me, et: Hodie, impleta est 

107 Mt. 3, 17. 
108 Mt. 4, 1. 
109 Lc. 4, 14. 
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haec Scriptura.110 Huc accedit, quod discipulis, quos missurus 
erat, insufflans ait: Accipite Spiritum Sanctum.111 

Re quidem vera, solummodo post Spiritus Sancti adventum 
in die Pentecostes, Apostoli in omnes partes terrae profici
scuntur, ut grande evangelizationis opus, Ecclesiae concredi
tum, aggrediantur, idque Petrus ita populo explicat, quasi per 
illum eventum prophetia Ioelis impleatur dicentis: Effundam 

de Spiritu meo super omnem carnem.112 Ipse Petrus Spiritu 
Sancto repletur, ut de Iesu, Eilio Dei, populo verba faciat.113 

Atque Paulus ipse Spiritus repletur Sancto,114 antequam apo
stolico operi se tradat, quemadmodum Stephanus, eodem Spi
ritu plenus, diaconus eligitur ac postea fuso sanguine marty
rium facit.115 Scilicet Spiritus ille, qui Petrum, Paulum ac duo
decim Apostolos loquentes facit, subiciens quid dicant, idem 
in eos etiam cadit, qui verbum Dei audiunt.116 

Ceterum, Spiritus Sancti consolatione repleta, Ecclesia cre
scit,117 cuius ille est anima. Ille, inquimus, efficit, ut fideles ve
rum tum doctrinae tum mysterii Christi intellectum habeant; 
ille hodie, quemadmodum initio Ecclesiae, in unoquoque Evan
gelii praecone operatur, modo ei se tradat dirigendum. Ille 
tandem verba suggerit, cum unus ille praestare possit, simul 
audientium animos molli ens, ut Evangelium et annuntiatum 
Regnum plane excipiant. 

Equidem evangelizationis artes bonae sunt; sint tamen illae 
absolutae atque perfectae, nequeunt secreto Spiritus instinctui 
suffici. Vel diligentissime adhibita praeconis praeparatio ni
hil agit sine Illo, et quaevis dialectica nisi Illo spirante est 

110 Lc. i, 18. 21 ; cfr. Is. 61, 1. 
111 Io. 20, 22. 
112 Act. 2, 17. 
113 Cfr. Act. 4, 8. 
114 Cfr. Act. 9, 17. 
115 Cfr. Act. 6, 5. 10; 7, 55. 
116 Cfr. Act. 10, 44. 
117 Cfr. Act. 9, 31. 

5 - A. A. S. 
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ad hominem permovendum impar, atque praeterea disciplinae 
tum sociologicae tum psychologicae inventa, subtilia licet, sine 
Illo nullius virtutis deprehenduntur. 

Nimirum, hodie, in Ecclesia singularem quandam Spiritus 
Sancti aetatem animadvertimus. Satagunt enim ubique fide
les, ut non modo melius Illum cognitum comprehensumque 
habeant, qualem videlicet Scripturae sanctae revelant, sed 
etiam ut quam iucundissimo animo Ei se tradant, vela sua 
pandentes inspiranti; atque praeterea frequentissimi ad Illum 
coeuntes, libenter ab Eo agi patiuntur. Iamvero, si Spiritus 
Sancti momentum in vita Ecclesiae tantum est, profecto 
in evangelizationis opere reperitur maximum. Neque creden
dum est temere ac fortuito accidisse, ut evangelizationis initia 
die Pentecostes proficiscerentur, divini nempe Spiritus afflatu. 

Cogi ergo inde facile potest, Spiritum Sanctum in propaga
tione Evangelii primas agere, utpote qui et moveat ad praedi
candum, et hominis intima ad excipiendum intellegendumque 
verbum salutis praeparet,118 iure pariter affirmari potest Eum 
esse etiam finem ac terminum omnis evangelizationis; unus 
enim novam creationem operatur, humanitatem nempe novam, 
ad quam evangelizatio ipsa tendere debet per illam unitatem 
in varietate, ad quam praedicatio necessario provocat in com
munitate christiana. Per Illum insuper, Spiritum Sanctum 
dicimus, Evangelium in mundum permanat, cum unus signa 

temporum — id est Dei — quae sint, discernere faciat, quae 
evangelizatio percipit eaque in hominum vita illustrat. 

Episcoporum Synodus quidem, anno MCMLXXIV habita, post
quam opportune institit operam Spiritus Sancti in negotio 
evangelizationis, vota pariter suscepit, ut animorum pastores 
atque theologi — inter quos fideles etiam ponimus, quos signum 
Spiritus Sancti per Baptismum notavit — naturam atque agendi 

118 Cfr. Conc. Oecum. Vat. II, Decr. de activ. mission. Ecclesiae Ad gentes divinitus, 
n. 4: A.A.S. 58 (1966), pp. 950-951. 
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modum divini illius Paracliti altius excuterent in evangeliza
tione praesentis temporis. Quod et Nos in votis habemus, dum 
Evangelii praecones hortamur, cuiuscumque ordinis vel con
dicionis sunt, ut sine intermissione Spiritui divino summa 
fide et ardore supplicent, illiusque ductui prudenter se permit
tant tamquam auctoris praecipui consiliorum suorum, suorum 
coeptorum suaeque operae ad evangelizationem spectantis. 

76. Nunc autem ipsos respicimus Evangelii praecones. Sae
pius, enim, homines dictitant aetatem nostram sitire sinceri
tatem ac veritatem rerum. Adulescentes praesertim dicuntur 
abhorrere prorsus ab omni falsa vel ficticia rerum natura, 
atque contra requirere totam earum veritatem et claritatem.